2

[image: image1.png]

СОВЕТ
НОВОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАНЕВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от  28.11.2025

                                                        № 46

ст-ца Новоминская

Об установлении на территории Новоминского сельского поселения Каневского района туристического налога
В соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 2 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Новоминского сельского поселения Каневского района, Совет Новоминского сельского поселения Каневского района, р е ш и л:

1. Установить с 1 января 2026 года в соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации на территории Новоминского сельского поселения Каневского района туристический налог.

2. Определить налоговые ставки в следующих размерах:

- с 01.01.2026 года - в размере 2% от налоговой базы;

- с 01.01.2027 года - в размере 3% от налоговой базы;

- с 01.01.2028 года - в размере 4% от налоговой базы;

- начиная с 01.01.2029 года - в размере 5% от налоговой базы.

Налоговая база определяется как стоимость оказываемой услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средстве размещения (его части) без учета сумм налога и налога на добавленную стоимость.

3. Установить наряду с категориями физических лиц, предусмотренными пунктом 2 статьи 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации, следующие дополнительные категории физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу при условии предоставления ими налогоплательщику документов, подтверждающих статус физического лица:

1) лица, зарегистрированные по месту жительства на территории Каневского района.

4. Особенности исчисления и уплаты туристического налога на территории Новоминского сельского поселения Каневского района определяются в соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Общему отделу администрации Новоминского сельского поселения Каневского района (Игнатенко) опубликовать настоящее решение в установленном порядке в общественно-политической газете Каневского района «Каневские зори», в Сетевом издании "Каневская телестудия" (kanevskaya.tv) и разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Новоминского сельского поселения Каневского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://novominskayasp.ru/).
6. Копию настоящего решения согласно ст. 16 НК РФ направить в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 10 по Краснодарскому краю для руководства в работе.

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Новоминского сельского поселения Каневского района по вопросам экономики и бюджета (Васечко)

8. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2026 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Глава Новоминского сельского

поселения Каневского района                                                   А.Н. Чернушевич

Председатель Совета Новоминского

Сельского поселения Каневского района                                     Н.В. Пенчук